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82. rocznica Zbrodni Wołyńskiej

Dziś 11 lipcapo raz pierwszy obchodzimy święto narodowe – Narodowy Dzień Pamięci o
Polakach – Ofiarach Ludobójstwa dokonanego przez OUN i UPA na ziemiach wschodnich II
Rzeczypospolitej Polskiej.

W ustawie z 4 czerwca 2025 r. o ustanowieniu tego święta (Dz.U. z 2025 r., poz. 891) podkreślono,
że „męczeńska śmierć z powodu przynależności do narodu polskiego zasługuje na pamięć w formie
dnia wyróżnianego corocznie przez państwo polskie, w którym ofiarom będzie oddawany hołd”. 

Apogeum straszliwej zbrodni przypada na lipiec 1943 r., a symboliczną datą jest właśnie 11 lipca
1943 r. 82 lata temu podczas tzw. krwawej niedzieli, doszło do największej fali niewyobrażalnie
brutalnych mordów na Polakach – kobietach (również w ciąży), dzieciach, mężczyznach, starcach.

W ustawie przypomniano, że „w latach 1939–1946 nacjonaliści ukraińscy z Organizacji Ukraińskich
Nacjonalistów (OUN), Ukraińskiej Powstańczej Armii (UPA) oraz innych ukraińskich formacji
nacjonalistycznych działających na ziemiach Kresów Wschodnich II Rzeczypospolitej Polskiej
(województwa wołyńskie, tarnopolskie, stanisławowskie, lwowskie, poleskie) oraz obecnych
województw lubelskiego i podkarpackiego dokonali na ludności polskiej zbrodni ludobójstwa”.

„Zamordowali ponad 120 tys. Polaków, głównie mieszkańców wsi, zniszczyli ich mienie i
doprowadzili do uchodźstwa z Kresów Wschodnich II Rzeczypospolitej setek tysięcy Polaków.
Apogeum tej zbrodni przypada na lipiec 1943 r., a symboliczną datą hekatomby Polaków z rąk
ukraińskich nacjonalistów jest dzień 11 lipca 1943 r., kiedy Polacy byli mordowani w około stu
miejscowościach” – głosi ustawa.

W świetle prawodawstwa międzynarodowego, mordy popełnione przez Ukraińców głównie na
Polakach kwalifikowane są jako ludobójstwo. Zgodnie z najnowszymi szacunkami polskich badaczy w
latach 1939–1947 z rąk ukraińskich nacjonalistów zginęło nawet ponad 120 tys. obywateli Kresów
Wschodnich II Rzeczypospolitej: ok. 60 tys. na Wołyniu i co najmniej 60 tys. w Małopolsce
Wschodniej (woj. lwowskie, stanisławowskie i tarnopolskie), na Polesiu i na Lubelszczyźnie.

Ukraińska Powstańcza Armia (UPA) - 11 i 12 lipca 1943 r., dokonała skoordynowanego ataku na
polskich mieszkańców ok. 150 miejscowości w powiatach włodzimierskim, horochowskim, kowelskim
i łuckim. Akcja była kulminacją trwającej od początku 1943 r. fali mordowania i wypędzania Polaków
z ich domów.
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